
nepieciešami integrēti Eiropas risinājumi un privāto investīciju 

izvēršana. Eiropas Investīciju plāns var palīdzēt atrisināt transporta 

problēmas, paverot iespēju sasniegt konkurētspējīgu un 

ilgtspējīgu ES transporta sistēmu.

Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF) stimulē papildu privāto 

un publisko finansējumu, kas atbalstīs investīcijas. Investējot 

transporta infrastruktūrā, aprīkojumā, pakalpojumos un pētniecībā, 

ESIF veicina izaugsmes un konkurētspējas stimulēšanu.

Bieži gadās, ka transporta projektiem, pirms tie ir gatavi � nansēšanai, 

nepieciešama sākotnējā sagatavošana un strukturēšana. Eiropas 

Investīciju konsultāciju centrs (EIKC) šādos gadījumos palīdz aizsākt 

transporta projektus un padarīt tos spēcīgākus. 

Transporta nozarē joprojām pastāv šķēršļi investīciju ceļā un 

tirgus problēmas, kas tieši ietekmē investīcijas. Galvenā loma 

investoru pārliecības palielināšanā ES transporta nozarē ir 

stabilas un paredzamas normatīvas vides izveide koordinētā veidā. 

Ikdienā transports nodrošina svarīgus savienojumus miljoniem 

Eiropas Savienības (ES) pilsoņu un neskaitāmiem uzņēmumiem, 

veicinot brīvu cilvēku un preču plūsmu. Drošas, uzticamas un 

augstas kvalitātes transporta savienojumi ir Eiropas iekšējā tirgus 

un ekonomikas mugurkauls. Transporta nozarē tieši nodarbināti 

ir vairāk nekā 10 miljonu cilvēku, kas veido 4,5 % no kopējā 

nodarbināto skaita un 4,6 % no ES IKP. Piesaistot papildu privātās un 

publiskās investīcijas, Eiropas Investīciju plānam būs izšķiroša nozīme, 

nodrošinot, lai transports kļūtu par galveno dzinējspēku sociāli 

ekonomiskās izaugsmes un darbavietu skaita palielināšanas jomā.

Kāpēc tas ir svarīgi?

Transports saskaras ar ļoti daudziem � nanšu izaicinājumiem visā 

ES teritorijā: nepietiekamas investīcijas, atbilstošu � nanšu risinājumu 

trūkums, infrastruktūras novecošanās, nepietiekami attīstīts un 

nepārredzams transporta projektu kopums, pilsētu iedzīvotāju skaita 

nepārtraukta palielināšanās, likumiskie un administratīvie šķēršļi. 

Ekonomiskā krīze vēl vairāk ierobežojusi resursu pieejamību un 

piekļuvi � nansēm. Šo Eiropas mēroga problēmjautājumu risināšanai 

Fondu mobilizācija transporta nozarei Eiropā
#investEU

Investīciju plāns Eiropai



Papildu � nansējuma avoti

Eiropas Investīciju plāna ietvaros piedāvātās iespējas papildina 

grantus un � nanšu instrumentus, ko nodrošina Eiropas strukturālie 

un investīciju (ESI) fondi, kopā veidojot 58,5 miljardus eiro 

2014.–2020. gadam: 32,5 miljardi eiro transportam un videi Kohēzij  as 

fonda ietvaros un 26 miljardi eiro transportam Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda ietvaros. ESIF nodrošina riska finansēšanas 

instrumentus. ESIF un ESI var apvienot ar nolūku mobilizēt papildu 

investīcijas. Pieejams arī Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instruments (24,05 miljardu eiro grantu budžets TEN-T projektiem 

2014.–2020. gada periodam un EISI parādu instruments, kas 

piedāvā aizdevumus un garantijas caur Eiropas Investīciju banku) 

un Apvārsnis 2020 (6,3 miljoni eiro gudram, videi nekaitīgam un 

integrētam transportam 2014.–2020. gada periodam).

Investīciju plāna ietvaros Eiropas Komisija ir noteikusi mērķi 

panākt vismaz divkāršu � nanšu instrumentu izmantojumu ESI fondu 

ietvaros. Šis mērķis (aptuveni 23 miljardi eiro) ir sasniedzams: 

atbilstoši pašreizējām aplēsēm paredzams, ka kohēzijas politikas 

plānotais kopējais piešķīrums � nanšu instrumentiem 24 dalībvalstīs 

no ERAF būs 20 miljardi eiro. 

Iespējas un ieguvumi

Transporta projektu virzītāji gan no publiskā, gan no privātā sektora 

var gūt labumu no Investīciju plāna, saņemot � nansējumu no 

Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF), reģistrējot projektu 

Eiropas investīciju projektu portālā (EIPP), lai sasniegtu potenciālos 

investorus visā pasaulē, un izmantojot Eiropas Investīciju konsultāciju 

centra (EIKC) konsultāciju pakalpojumus. Kaut gan pati nozare nav 

noteikusi konkrētus mērķus, ESIF var atbalstīt tā darbībai atbilstošu 

ES politiku, atzīstot, ka ir svarīgi veikt investīcijas ne tikai transporta 

infrastruktūrā, bet arī aprīkojumā un inovatīvās tehnoloģijās:

•  ostas, slūžas, lidostas, speciālas dzelzceļa līnijas, kas savieno 

pilsētu centrus, loģistikas platformas un kustības pārvaldības 

sistēmu izvietošana kravas transportā un vilcienos (ERTMS) 

vai lidmašīnās (SESAR);

•  ceļu un dzelzceļu tīkla atjaunošana, tostarp pilsētu zonās;

•  jūras un iekšzemes ūdensceļu infrastruktūras, � otu un 

transportlīdzekļu uzlabošana ekoloģiskā ziņā, kas ietver SDG 

kuģiem vai baržām, alternatīvas degvielas, tostarp 

automobiļu elektrisko mobilitāti;

•  investīcijas, kas iesaista vienības, kuras atrodas vai veic 

uzņēmējdarbību ES dalībvalstīs un paplašina savu darbību uz 

valstīm, uz kurām attiecas pirmspievienošanās un 

kaimiņattiecību politika.

Transporta projektiem, piemēram, ERTMS un SESAR ieviešanai, 

jūras un iekšzemes ūdensceļu transporta un alternatīvo degvielu 

infrastruktūras gar lielajiem ceļiem uzlabošanai ekoloģiskā ziņā 

var būt relatīvi mazs mērogs. Šādos gadījumos tie var gūt labumu 

no investoru resursu apvienošanas nacionālās, lokālās, daudzvalstu 

vai reģionālās investīciju platformās, kurās piedalīsies arī valstu 

attīstības bankas. Apvienojot mazos projektus, investīciju 

platformas nodrošina labāku diversi� kāciju, lielāku darījumu 

plūsmu un samazina risku.

Kā saņemt � nansējumu?

Saistībā ar infrastruktūras un inovāciju projektiem jāskatās īpašās 

daļas, kas izvietotas caur EIB. Maziem un vidējiem uzņēmumiem 

jāskatās MVU daļa, kas realizēta caur Eiropas Investīciju fondu (EIF).

Papildinformācija par mobilitāti un transportu ES līmenī atrodama šeit: 

http://ec.europa.eu/transport/index_en.htm.

Atbalstīto projektu un aktivitāšu piemēri

Ostu pieejamības infrastruktūra (Spānija)

Paātrināt investīcijas sauszemes piekļuves uzlabošanai 

Spānijas valstij piederošām ostām.

Trenitalia reģionālais ritošais sastāvs (Itālija)

Ritošā sastāva iegūšana reģionālajiem pasažieru dzelzceļa 

pakalpojumiem piecos Itālijas reģionos.

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/eipp/desktop/en/index.html
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
https://cohesiondata.ec.europa.eu/themes/7
https://cohesiondata.ec.europa.eu/themes/7
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/cef_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t-guidelines/project-funding/cef_en.htm
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/smart-green-and-integrated-transport
http://ec.europa.eu/transport/index_en.htm

